
MINISTÉRIO DA CULTURA
FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

 
 
 
 
 
 
 
 

 

BOLETIM INTERNO DE PESSOAL - 2024

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
DESDE 12 DE ABRIL DE 1990

ANO MMXXIV  Nº 09 PUBLICAÇÃO DE “PORTARIA E PORTARIA DE
PESSOAL”

Rio de Janeiro, 13 de setembro  de 2024
 
 

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
Presidência da Funarte

Diretoria Executiva
Diretoria de Logística, Orçamento e Administração

Coordenação de Gestão de Pessoas
 

MARIA FERNANDES MARIGHELLA
Presidenta

LEONARDO LESSA

Diretor-Executivo

FILIPE PEREIRA DE AGUIAR BARROS

Funarte Boletim Interno 2334915         SEI 01531.001319/2023-11 / pg. 1



Diretor de Logística, Orçamento e Administração

JORGE FELIPE DE LEMOS MAGALHÃES

Coordenador de Gestão de Pessoas 
 

 

BOLETIM INTERNO DE PESSOAL

 

SEÇÃO 1

Atos Normativos

SEÇÃO 2

Atos Decisórios

SEÇÃO 3

Atos Enunciativos

 

 
SUMÁRIO
SEÇÃO 1 - Atos Normativos
SEÇÃO 2 - Atos Decisórios
Presidência/Diretoria Executiva
SEÇÃO 3  - Atos Enunciativos
 

PORTARIA DE PESSOAL FUNARTE Nº 218, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024

 
A Presidenta da Fundação Nacional de Artes, nomeada pela Portaria da Casa Civil nº
1506, de 06 de fevereiro de 2023, publicada no D.O.U. 07 de fevereiro de 2023, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso VIII, do artigo 19, do Estatuto da
Fundação Nacional de Artes – FUNARTE, aprovado pelo Decreto nº 11.240, de 18 de
outubro de 2022, publicado no D.O.U. de 19 de outubro de 2022;
 
CONSIDERANDO: A cláusula 13 dos Editais que regulamentam o Programa Funarte
de Apoio a Ações Continuadas 2023 em todas as suas linhas de apoio: Grupos e
Coletivos Artísticos; Espaços Artísticos; e Eventos Artísticos, publicado no Diário
Oficial da União - DOU de 28 de julho de 2023, edição 143, seção 03, páginas 16 a
26, constantes nos autos dos processos n° 01531.001310/2023-19,
01531.001319/2023-11, 01531.001308/2023-31 e disponível na página eletrônica da
Funarte: https://www.gov.br/funarte/pt-br,

Funarte Boletim Interno 2334915         SEI 01531.001319/2023-11 / pg. 2

https://www.gov.br/funarte/pt-br


 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Instituir a Comissão de Renovação de Apoio que será composta pelos
seguintes integrantes:
 
I - Luísa Vasconcelos Hardman – Coordenação do Programa Nacional de Apoio a
Cultura / Diretoria Executiva - matrícula SIAPE nº 3346608
II - Glauber Gonçalves de Abreu – Gabinete da Presidência - SIAPE 1310240
III - Paulo Henrique da Costa Barros – Diretoria de Fomento e Difusão Regional -
SIAPE 2253972
IV - Daniela Alvarenga de Meira - Diretoria de Música - SIAPE 1641358
V - Janicy Soares Meruzzi - Diretoria de Artes Visuais - SIAPE 1550617
VI - Izabel Machado da Costa - Diretoria de Artes Visuais - SIAPE 1555412
VII - Anna Flávia Costa Oliveira - Diretoria de Artes Cênicas - SIAPE 2266341
VIII - Dulce Penna Miranda - Diretoria de Artes Cênicas - SIAPE 3389041
IX - Juliana Amaral dos Santos - Diretoria de Artes Cênicas - SIAPE 1639402.
 
Art. 2º - A Comissão de Renovação será presidida pela Coordenadora do Programa
Nacional de Apoio a Cultura da Funarte, Luisa Vasconcelos Hardman.
 
Art. 3º - Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua assinatura e será
publicada no Boletim Interno de Pessoal.
 
 

 

Portaria de Pessoal Funarte assinada:
MARIA FERNANDES MARIGHELLA
Presidenta 
-
Boletim Interno de Pessoal assinado:

  JORGE FELIPE DE LEMOS MAGALHÃES
Coordenador de Gestão de Pessoas 

Documento assinado eletronicamente por Jorge Felipe de Lemos Magalhães,
Coordenador(a) de Gestão de Pessoas, em 13/09/2024, às 09:49, conforme
horário oficial de Brasília.

Funarte Boletim Interno 2334915         SEI 01531.001319/2023-11 / pg. 3



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://validacao.turismo.gov.br, informando o código verificador 2334915 e o
código CRC 9DAB3C7C.

Referência: Caso responda este Boletim, indicar expressamente o Processo nº
01531.001319/2023-11 SEI nº 2334915

Funarte Boletim Interno 2334915         SEI 01531.001319/2023-11 / pg. 4

http://validacao.turismo.gov.br

	Funarte Boletim Interno 2334915

